

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **İffetli Özgür Kadınların Tutuklanması ve Çıplak Şebbiha Kadınların Korunması!**

#### **Haber:**

Colani'nin Genel Güvenlik Servisi, Halep ilinde Allah'ın şeriatının hakim olması ve yakınlarının hapishanelerden serbest bırakılması talebiyle düzenlenen bir gösteriye katılan 10 kadını kaçırdı.

#### **Yorum:**

21/12/2024 Cumartesi günü öğleden sonra Halep ilindeki Saadallah al-Jabiri Meydanı'nda, Allah'ın şeriatının hakim olmasını ve sırf suçlu Beşar rejimiyle herhangi bir siyasi anlaşmayı ve onunla normalleşme sınırlarının açılmasını reddetmelerinden ve Colani'nin cepheleri açmasını talep etmelerinden dolayı 7/5/2023 tarihinden bu yana bir buçuk yıldan fazla bir süredir İdlib'deki Colani'nin hapishanelerinde haksız ve keyfi olarak tutulan yakınlarının serbest bırakılmasını talep eden kadınların yaptığı gösterinin ardından...

Evet, bu gösterinin ardından Colani'nin Genel Güvenlik Servisi, ümmetin 10 iffetli ve saf kadınlarını kirli istihbarat yöntemiyle kaçırdı.

Bu iğrenç eylem, Suriye'deki düşünce sahiplerini nelerin beklediğine dair tehlikeli ve uyarıcı bir emsal teşkil etmekte ve Colani'nin eğilimlerini ortaya koymaktadır.

Suçlu Esad'ın helakinin ardından bu kadınlar nasıl tutuklanabilir?

Bu korkakça eylem, Colani'nin incir yaprağını düşürmüş, onun ihanetini ortaya çıkarmış ve planını ifşa etmiştir. Nitekim suçlulara haydi gidin, sizler serbestsiniz deniliyor, büyükelçiliklere bizler sizi korumak için buradayız deniliyor ve laiklere de ifade özgürlüğünün korunduğu söyleniyor; ama özgür ve iffetli kadınlar, sağlık durumu ya da çocuklarının çığlıkları dikkate alınmadan iğrenç bir şekilde kaçırılıyor ve tutuklanıyor?! Kız kardeşimiz Ummu Nur Fatıma el-Abud sekiz aylık hamile, sağlık durumu kötüleşiyor, onun küçük çocukları var ve kocası da hapiste; peki hapishanede işkence çeken ve küçük çocukları olan bu kadınların yanında kim var?!

Kız kardeşlerimizin tek suçu kocalarının, erkek kardeşlerinin ve babalarının serbest bırakılmasını talep etmeleridir?!

Suriye'de kadınlara ve onlar için planlananlara yönelik bir sonraki aşamanın politikasını ortaya koyan garip ironilerden biri de, kerime kız kardeşlerimizin gösterisinden bir gün önce, çıplak kadın şebbihaların hiç utanmadan ve yüz­süz bir şekilde, herhangi biri kendilerine saldırmaksızın laik sivil bir devlet talebiyle gösteri yapmış olmalarıdır! Dahası bu iffetli kadınların tutuklanmalarının ertesi günü başkent Şam'da çıplak bir şarkıcının sahne aldığı bir Noel konseri düzenlendi! Kendisiyle fotoğraf çektirmek isteyen bir kızdan başını örtmesini isteyip buna teşvik eden medya tiyatrosu hani nerede?!

Evet, Batı'nın istediği yeni Suriye işte budur; yani laik, Batı tarzı bir Suriye! Ancak heyhat ki heyhat; zira bizler, Allah'ın Rasulü Sallahu Aleyhi ve Sellem'in kendileri için şöyle buyurduğu Şam halkımızın bilincine güveniyoruz: **عَلَيْكَ بِالشَّامِ، فَإِنَّهَا خَيْرَةٌ لِّلهِ مِنْ أَرْضِهِ،... يَجْتَنِبِي إِلَيْهَا خَيْرَتَهُ مِنْ عِبَادِهِ** “**Sen Şam'da ikamet edip oradan ayrılma. Çünkü Şam Allah'ın, arzı içerisinde (beldelerinden) seçtiğidir, oraya kullarından seçtiklerini**

**toplar...**” Zira 14 yıl boyunca, şehit olan birinin “laiklik için ölür ve yaşarız” dediğini işitmediğimiz gibi, yerinden edilen birinin zor koşullara rağmen çadırın altında oturup demokrasi için katlanacağım dediğini görmedik, işkence ve kötü muamele gören birinin laiklik ve demokrasi dediğini işitmedik ve bir şehidin annesinin, dul eşinin ya da yetim çocuklarının yaşasın laiklik dediğini de işitmedik; aksine bu devrim uğruna fedakârlık yapan ve kurban olan herkesin sözleri şöyleydi: “Allah İçindir, Allah İçindir ve Allah’tan Başka Hiç Kimseye Boyun Eğmeyeceğiz.”

Ey sevgili Suriye'deki halkımız: Arap devrimlerinde sizler için dersler ve ibretler vardır; o halde ibret alın ey akıl sahipleri! Sakın uzlaşmaları, mutabakatları, anlaşmaları veya geçiş aşamasını kabul etmeyin; zira bunlar, devriminizi çalmaya yönelik bir tuzaktır.

Sizin devriminiz, tiran Esad rejiminin üzerine saldırdığı ve saygınlığını ihlal ettiği namusları desteklemek için ortaya çıkmadı mı? İffetli kadınları kaçırma politikasının geri dönmesine razı mı olacaksınız?!

Şam devrimi, suçlu Atif Necip’in Dera’nın şerefli kadınlarına hakaret ederek söylediği konuşmasından dolayı ortaya çıktı; ama bugün, suç rejiminin devrilmesinin ardından güvenliğin ilk eyleminde iffetli kadınları kaçırdığına tanık oluyoruz; peki onurlu erkekler nerede?! Namuslarınız için Allah’tan korkun ve kadınlarınız için Allah’tan korkun!

Ey Suriye’deki halkımız: Erdoğan’ın kötü niyetli dostu Colani’den aman ha sakının; zira Colani, Amerika’nın Suriye’deki yeni uşağı olmak üzere hazırlanıyor; zira resmen Suriye’de kendisine karşı çıkan herkesle savaşaacağına söz verdi ve açıklamaları ve tutumları, onun niyetinin ortaya çıkması için yeterlidir. Mesele ciddi ve aşama kritiktir; bu yüzden kararlı ve tam bilinçli olmak gerektiği gibi küfrün başı Amerika’nın ve onun Müslümanların başındaki yöneticilerden oluşan işbirlikçilerinin oyunlarına aşına olmak da gerekir; ama bizler, sizin bilincinize ve Rabbinize olan güveninize inanıyoruz. Sizin başınıza gelenler, hem hak ile batıl arasındaki, hem de İslam’ın büyük projesi ile Batı’nın çökmüş ve sapkın medeniyeti arasındaki savaştan başka bir şey değildir; dolayısıyla Müslümanlara diz çöktürme ve sömürgeciliğe karşı çıkan ve onun ajanlarını ifşa eden her özgür sesin peşine düşme çabaları bu çatışmanın gerçek tezahürleridir.

Allah’ın izniyle bu din galip gelecek ve nefret edenlere, komploculara, hainlere ve ajanlara rağmen Subhanehu bu dini üstün kılacaktır.

Nitekim Allah’ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurmuştur: **إِذَا فَسَدَ أَهْلُ الشَّامِ فَلَا خَيْرَ فِيكُمْ، لَا تَزَالُ طَائِفَةٌ مِنْ أُمَّتِي مُنْصُورِينَ لَا يَضُرُّهُمْ مَنْ خَدَّلَهُمْ حَتَّى تَقُومَ السَّاعَةُ** **“Şam halkı bozulunca sizin orada bulunmanızda bir hayır yoktur. Ümmetinden bir gurup Allah’ın yardımı ile galibiyeti sürdürecektir ve kıyamet kopuncaya kadar onlara karşı koyanlar onlara hiçbir zarar veremeyeceklerdir.”**

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Emel Bulila**